
Determina n° 30/2024 

 

Oggetto: Affidamento del servizio di noleggio a lungo termine di n. tre Fiat Panda. Determina di 

aggiudicazione. 

 

L’Amministratore Unico 

Premesso che: 

• I contratti di noleggio della Fiat Punto in uso agli uffici è scaduto mentre quello delle due Fiat Panda in 
uso agli ausiliari della sosta risulta essere prossimo alla scadenza; 

• Si ritiene conveniente per ATAM continuare a ricorrere allo strumento del noleggio a lungo termine 
piuttosto che all’acquisto delle autovetture sotto diversi profili: 

1. Ottimizzazione della gestione finanziaria sia per minori oneri iniziali sia e soprattutto per costi 
prevedibili e gestibili dato che il noleggio a lungo termine prevede rate fisse che coprono vari 
servizi, come assicurazione, manutenzione e assistenza; 

2. Minore impegno nella gestione e manutenzione essendo inclusi nel noleggio a lungo termine la 
manutenzione ordinaria e straordinaria, la gestione delle assicurazioni, l’assistenza stradale, il 
cambio gomme, etc.; 

3. Aggiornamento del parco veicoli e riduzione del rischio di obsolescenza in quanto il noleggio 
consente di disporre di auto moderne e sempre aggiornate, senza preoccuparsi della svalutazione 
o dell’obsolescenza del veicolo; inoltre permette di dotarsi di veicoli più ecologici, con minori 
emissioni di CO₂, migliorando l’immagine della società verso il pubblico e i clienti; 

4. Maggiore flessibilità poiché consente di adattarsi meglio a variazioni nel fabbisogno di veicoli 
senza impegni a lungo termine o difficoltà nel rivendere un veicolo acquistato. 

Preso atto che: 

• In applicazione degli artt. 25 e 26 del codice, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia, a partire dal 1° 
gennaio 2024 devono essere utilizzate piattaforme di approvvigionamento digitale certificate;  

• E’ presente nel MePA (Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione) l’Accordo Quadro 
denominato “Veicoli in noleggio 3” Lotto 1 – vetture operative - stipulato fra Consip SpA e LEASYS ITALIA 
SPA;  

• L’importo complessivo dell’appalto in oggetto risulta essere stimato in € 33.732,00 per il periodo di 48 
mesi e pertanto inferiore alle soglie di cui all’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, tale da consentire 
l’AFFIDAMENTO DIRETTO;  

Rilevata la correttezza del procedimento amministrativo fino ad oggi svolto; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni sopra esposte 

• di affidare alla società LEASYS ITALIA SPA il servizio di noleggio a lungo termine di n. tre Fiat Panda per 

il periodo di 48 mesi al costo complessivo di € 33.732,00 oltre Iva; 

• di dare mandato agli uffici di predisporre l’ordine diretto sull’accordo quadro presente nel Me.Pa. con 

il soggetto aggiudicatario; 

• che il Responsabile Unico del Progetto è il Rag. Paolo Scicolone. 

 
Arezzo, lì 18/11/2024 
  
 L’Amministratore Unico 
 Carla Tavanti 


